TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH PHÚ YÊN

         Số:          /CTHPY-TTHT
  V/v gia hạn thời hạn nộp thuế

và tiền thuê đất theo NĐ
64/2024/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Yên, ngày       tháng  6  năm 2024

Kính gửi: Doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân hoạt động
SXKD trên địa bàn tỉnh.

Ngày 17/06/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 64/2024/NĐ-CP
(có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký) gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế
thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2024.
Theo đó:

1. Đối tượng được gia hạn là doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh
doanh, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trong các ngành kinh tế, lĩnh vực
có hoạt động sản xuất, kinh doanh và phát sinh doanh thu trong năm 2023 hoặc
2024 được quy định cụ thể tại Điều 3 của Nghị định. Trong đó:

Danh mục ngành kinh tế được xác định theo Quyết định số 27/2018/QĐ-
TTg ngày 06/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành hệ thống ngành kinh
tế Việt Nam.

Sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển được xác định theo Nghị
định số 111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 của Chính phủ; sản phẩm cơ khí trọng
điểm được xác định theo Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 15/3/2018 của Thủ
tướng Chính phủ.

Doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ được xác định theo quy định của Luật Hỗ trợ
doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017 và Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày
26/8/2021 của Chính phủ.

2/ Về tiền thuế được gia hạn.

2.1/ Đối với doanh nghiệp, tổ chức:

- Gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT phát sinh phải nộp (trừ thuế GTGT
khâu nhập khẩu). Thời gian gia hạn được tính từ ngày kết thúc thời hạn nộp thuế
GTGT theo quy định của pháp luật về quản lý thuế. Trường hợp ngày cuối cùng
của thời hạn nộp thuế được gia hạn trùng với ngày nghỉ theo quy định thì ngày
cuối cùng của thời hạn được tính là ngày làm việc tiếp theo của ngày nghỉ đó. Cụ
thể:

+ Đối với trường hợp kê khai thuế GTGT theo tháng: gia hạn thêm 05
tháng đối với số thuế GTGT của tháng 5, tháng 6 năm 2024, thêm 04 tháng đối
với số thuế GTGT của tháng 7 năm 2024, thêm 03 tháng đối với số thuế GTGT
của tháng 8 năm 2024, thêm 02 đối với số thuế GTGT của tháng 9 năm 2024.

1792 20

+ Đối với trường hợp kê khai thuế GTGT theo quý: gia hạn thêm 05 tháng
đối với số thuế GTGT của kỳ tính thuế quý II năm 2024, gia hạn thêm 02 tháng
đối với số thuế GTGT của kỳ tính thuế quý III năm 2024.

- Gia hạn thời hạn nộp thuế TNDN tạm nộp thêm 03 tháng kể từ ngày
kết thúc thời hạn nộp thuế theo quy định đối với số thuế TNDN tạm nộp của quý
II năm 2024.

Trường hợp doanh nghiệp, tổ chức, có hoạt động sản xuất, kinh doanh
nhiều ngành kinh tế khác nhau trong đó có ngành kinh tế, lĩnh vực được gia hạn
theo Nghị định số 64/2024/NĐ-CP thì doanh nghiệp, tổ chức được gia hạn toàn
bộ số thuế GTGT, số thuế TNDN phải nộp.

2.2/ Đối với hộ, cá nhân kinh doanh:

Gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT, thuế TNCN đối với số tiền thuế phát sinh
phải nộp năm 2021 của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh hoạt động trong các
ngành kinh tế, lĩnh vực nêu tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 3 của Nghị định số
64/2024/NĐ-CP. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện nộp số tiền thuế
được gia hạn chậm nhất là ngày 30 tháng 12 năm 2024.

Trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có hoạt động sản xuất, kinh
doanh nhiều ngành kinh tế khác nhau trong đó có ngành kinh tế, lĩnh vực được gia
hạn theo Nghị định số 64/2024/NĐ-CP thì hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh
được gia hạn toàn bộ thuế GTGT, TNCN đến ngày 30 tháng 12 năm 2022.

3/ Về tiền thuê đất được gia hạn:

Gia hạn thời hạn nộp tiền thuê đất đối với 50% số tiền thuê đất phát sinh
phải nộp năm 2024 (Số phải nộp kỳ thứ 2 năm 2024) của doanh nghiệp, tổ chức,
hộ gia đình, cá nhân thuộc đối tượng quy định tại Điều 3 của Nghị định số
64/2024/NĐ-CP đang được Nhà nước cho thuê đất trực tiếp theo Quyết định hoặc
Hợp đồng của cơ quan nhà nước có thẩm quyền dưới hình thức trả tiền thuê đất
hàng năm. Thời hạn gia hạn là 02 tháng kể từ ngày 31/10/2024.

Quy định này áp dụng cho cả trường hợp doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia
đình, cá nhân có nhiều quyết định, Hợp đồng thuê đất trực tiếp của nhà nước và
có nhiều hoạt động kinh doanh khác nhau trong đó có ngành kinh tế, lĩnh vực
được gia hạn theo Nghị định số 64/2024/NĐ-CP.

2. Về trình tự thủ tục gia hạn:

 Người nộp thuế thuộc đối tượng được gia hạn gửi giấy đề nghị gia hạn
nộp thuế và tiền thuê đất (theo mẫu ban hành kèm theo Nghị định số
64/2024/NĐ-CP) trước ngày 30/9/2024 bằng phương thức điện tử hoặc bằng giấy
(gửi qua đường bưu điện hoặc gửi trực tiếp) cho cơ quan quản lý thuế. Người nộp
thuế tự xác định và chịu trách nhiệm về việc đề nghị gia hạn đảm bảo đúng đối
tượng được gia hạn.

4

4.

Nếu người nộp thuế gửi giấy đề nghị gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất cho
cơ quan thuế sau ngày 30/9/2024 thì không được gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất
theo quy định tại Nghị định này.

Cơ quan thuế không phải thông báo cho người nộp thuế về việc chấp nhận
gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất. Trường hợp sau khi hết thời gian gia hạn phát
hiện người nộp thuế không thuộc đối tượng được gia hạn thì người nộp thuế phải
nộp số tiền thuế còn thiếu, tiền phạt và tiền chậm nộp lại vào ngân sách nhà nước.

 Cục Thuế xin thông báo cho các doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh và
cá nhân kinh doanh được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng, các phòng thuộc Cục Thuế;
- Các Chi cục Thuế (thông báo cho NNT
trên địa bàn biết);
- Báo Phú Yên, Đài PTTH tỉnh (phối hợp đưa tin);
- Trang thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (H; 2000)

CỤC TRƯỞNG

Phạm Hoài Trung

       Quét mã QR để tải
 Nghị định 64/2024/NĐ-CP